INDICAÇÃO – 078/2026
Linhares ES, 20 fevereiro de 2026.

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES.

Assunto: REQUER QUE SEJAM TOMADAS AS PROVIDÊNCIAS PARA MANUTENÇÃO NA
ESCOLA EEPM FLORENTINO RODRIGUES BATISTA, LOCALIZADA EM PEROBAS.

JUSTIFICATIVA:

Venho, por meio desta indicação, solicitar a Vossa Senhoria, na forma regimental, que oficie cópia
desta INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Prefeito, por meio da Secretaria Municipal competente, para que
sejam adotadas as providências necessárias visando à manutenção da Escola EEPM Florentino
Rodrigues Batista, localizada em Perobas.
O referido espaço é utilizado diariamente por alunos, professores e demais profissionais da educação,
sendo fundamental que ofereça condições adequadas de segurança, conforto e infraestrutura. No
entanto, a unidade encontra-se com janelas quebradas, salas de aula excessivamente quentes e sem
acesso à internet, situação que compromete diretamente o processo de ensino-aprendizagem, o bem-
estar dos estudantes e as condições de trabalho dos profissionais.
A ausência de ventilação adequada, em razão das janelas danificadas e do calor intenso nas salas,
prejudica a permanência dos alunos em ambiente saudável. Além disso, a falta de internet inviabiliza
atividades pedagógicas essenciais, considerando a importância dos recursos digitais no contexto
educacional atual.

Diante do exposto, solicitamos que as providências cabíveis sejam adotadas com a maior brevidade
possível, a fim de assegurar melhores condições de infraestrutura, conforto térmico, segurança e
acesso à tecnologia aos alunos e servidores da referida unidade escolar.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-me à inteira disposição.

ADRIEL PAJÉ

Vereador – PSDB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330030003800350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330030003800350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300330030003800350030003A005000

Assinado eletronicamente por ADRIEL SILVA SOUZA em 20/02/2026 15:50

Checksum: 6DB146779962627949E1BFB98E5A034AB9FFAF0AE5A80BDA135BFBA162445822